UBND THÀNH PHỐ LÀO CAI

TRƯỜNG THCS LÊ HỒNG PHONG

Số: 1 /TB-THCSLHP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cốc Lếu, ngày 05tháng 01 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc thu nộp hồ sơ thực hiện chế độ chính sách miễn giảm học phí

và hỗ trợ chi phí học tập học kỳ II, năm học 2023-2024

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ Quy

định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ Quy

định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh,

sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người;

Căn cứ Nghị quyết 33/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh

Lào Cai về Quy định mwucs thu học phí năm học 2023-2024 đối với cơ sở giáo dục

mầm non và phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

Để kịp thời hỗ trợ cho những đối tượng học sinh thuộc diện chính sách trong

học kỳ II năm học 2023-2024, Nhà trường thông báo học sinh thực hiện nộp hồ sơ

xét chế độ chính sách với các nội dung cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC MIỄN HỌC PHÍ

1. Các đối tượng theo quy định tại Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách

mạng nếu đang theo học tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

2. Học sinh khuyết tật.

3. Học sinh dưới 16 tuổi không có nguồn nuôi dưỡng thuộc đối tượng hưởng trợ

cấp xã hội hàng tháng theo quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 5 Nghị định số

20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ về chính sách trợ giúp

xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

4. Học sinh thuộc diện hộ nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.

5. Học sinh là con đẻ, con nuôi hợp pháp của hạ sĩ quan, binh sĩ tại ngũ theo quy

định tại khoản 2 Điều 6 Nghị định số 27/2016/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2016

của Chính phủ quy định một số chế độ, chính sách đối với hạ sỹ quan, binh sĩ phục

vụ tại ngũ, xuất ngũ và thân nhân của hạ sỹ quan, binh sĩ tại ngũ.

6. Học sinh trung học cơ sở ở thôn/bản đặc biệt khó khăn, xã khu vực III vùng

dân tộc và miền núi, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển, hải đảo theo

quy định của cơ quan có thẩm quyền được

7. Học sinh người dân tộc thiểu số rất ít người quy định tại khoản 1 Điều 2 Nghị

định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chính

sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Phap-lenh-02-2020-UBTVQH14-uu-dai-nguoi-co-cong-voi-Cach-mang-460718.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Phap-lenh-02-2020-UBTVQH14-uu-dai-nguoi-co-cong-voi-Cach-mang-460718.aspx

dân tộc thiểu số rất ít người ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn hoặc đặc

biệt khó khăn theo quy định hiện hành của cơ quan có thẩm quyền.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC GIẢM 50% HỌC PHÍ

1. Học sinh là con cán bộ, công chức, viên chức, công nhân mà cha hoặc mẹ bị

tai nạn lao động hoặc mắc bệnh nghề nghiệp được hưởng trợ cấp thường xuyên;

2. Học sinh thuộc diện hộ cận nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.

III. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC HỖ TRỢ CHI PHÍ HỌC TẬP

1. Học sinh mồ côi cả cha lẫn mẹ.

2. Học sinh bị khuyết tật.

3. Học sinh thuộc diện hộ nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.

4. Học sinh ở thôn/bản đặc biệt khó khăn, xã khu vực III vùng dân tộc và miền

núi, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển hải đảo theo quy định của cơ

quan có thẩm quyền.

IV. THỜI GIAN VÀ CÁCH THỨC NỘP HỒ SƠ

1. Thời gian: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 19/01/2024.

2. Cách thức nộp hồ sơ

- Nộp trực tiếp cho Giáo viên chủ nhiệm lớp và Giáo viên chủ nhiệm lớp rà soát

học sinh được hưởng chế độ của lớp mình.

- Hồ sơ: + Đơn đề nghị miễn, giảm học phí (Theo mẫu)

+ Đơn đề nghị hỗ trợ chi phí học tập (Theo mẫu)

+ Giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo năm 2024 (02 bộ phô tô công chứng)

+ Thẻ khuyết tật (Phô tô công chứng) (04 bộ)

+ Hồ sơ minh chứng con thương binh, bệnh binh, người có công với cách

mạng…. (Giấy chứng nhận thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng

phô tô công chứng: 02 bộ; Phô tô sổ nhận tiền hàng tháng hoặc sao kê tài khoan

ngân hàng: 02 bộ)

+ Giấy xác nhận nơi cư trú: 02 bộ (Với học sinh thuộc xã KV3)

+ Xác nhận của địa phương, phô tô sổ nhận tiền hàng tháng ( Với học

sinh mồ côi cả cha lẫn mẹ)

+ Với học sinh dân tộc rất ít người theo Nghị định số 57/2017/NĐ-CP

(Giấy xác nhận của địa phương và nộp giấy khai sinh bản sao: 02 bộ)

+ Giấy xác nhận nơi cư trú: 01 bộ (Học sinh có hộ khẩu thường trú ở các xã,

huyện trong tỉnh không thuộc các Phường trong thành phố Lào Cai)

Nhà trường thông báo về việc nộp hồ sơ thực hiện chế độ chính sách miễn

giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập học kỳ II, năm học 2023-2024 tới toàn thể học

sinh và gia đình học sinh được biết và thực hiện nộp hồ theo đúng đối tượng và thời

gian quy định; Trường hợp chậm trễ và hồ sơ không đầy đủ Nhà trường không chịu

trách nhiệm giải quyết.

https://cdn.vku-udn.edu.vn/uploads/2022/09/13/1663035343_Mauso1_TB%20ho%20so%20xet%20C%C4%90CS%20cho%20SV%20HK%20I%202022.2023%202.doc
https://cdn.vku-udn.edu.vn/uploads/2022/09/13/1663035374_Mauso2_TB%20ho%20so%20xet%20C%C4%90CS%20cho%20SV%20HK%20I%202022.2023%202.doc

Đề nghị GVCN các lớp phối hợp, thông tin và triển khai cho tới gia đình học

sinh được biết. Mọi thông tin phản hồi thắc mắc liên hệ điện thoại: 0988011281

gặp Cô Dương - liên lạc trong giờ hành chính).

Trên đây là thông báo về thu nộp hồ sơ thực hiện chế độ chính sách miễn

giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập học kỳ II, năm học 2023-2024 của trường

THCS Lê Hồng Phong./.

Nơi nhận:
- LĐ nhà trường;
- CB, GV, NV trường;
- Phụ huynh học sinh;

- Đăng trang Web trường;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lương Thị Hạnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – tự do – hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ CHI PHÍ HỌC TẬP

(Dùng các đối tượng đc hỗ trợ chi phí học tập

theo quy định tại Nghị định số: 81/2021/NĐ-CP)

Kính gửi: Trường THCS Lê Hồng Phong

Họ và tên: ………………………………………………………………………….

Là cha mẹ (Hoặc người giám hộ) của em: ………………………………………...

Hiện đang học tại lớp ………… trường THCS Lê Hồng Phong

Thuộc đối tượng: …………………………………………………………………

Căn cứ vào nghị định 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ, tôi làm đơn này đề nghị

được xem xét để được cấp tiền hỗ trợ chi phí học tập theo quy định hiện hành.

Lào Cai, ngày….tháng 01 năm 2024

Người làm đơn

(Ký tên và ghi rõ họ tên)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – tự do – hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ MIỄN, GIẢM HỌC PHÍ

(Dùng cho cha mẹ (hoặc người giám hộ) trẻ em học mẫu giáo và học sinh phổ

thông , học viên học tại các cơ sở giáo dục thường xuyên công lập)

Kính gửi: Trường THCS Lê Hồng Phong

Họ và tên: ………………………………………………………………………….

Là cha mẹ (Hoặc người giám hộ) của em: ………………………………………...

Hiện đang học tại lớp ………… trường THCS Lê Hồng Phong

Thuộc đối tượng: …………………………………………………………………

Căn cứ vào nghị định 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ, tôi làm đơn này đề nghị

được xem xét để miễn giảm học phí theo quy định hiện hành.

Lào Cai, ngày….tháng 01 năm 2024

Người làm đơn

(Ký tên và ghi rõ họ tên)